
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976. tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 juni 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 december 2001, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, in casu 
architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
WOONHUIS + TUINMUUR, gelegen te 
Tongeren (Tongeren), Piepelpoel 13; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, Ie afdeling, sectie C, perceelnurnmer(s) 215CDEEL. 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, in casu 
architectuurhistorische waarde: 
- als stadsgezicht: 
TUIN VAN HET WOONHUIS, gelegen te 
Tongeren (Tongeren), Piepelpoel13; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, Ie afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 215CDEEL. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde van het monument: 
Laat 19de eeuws woonhuis, opgetrokken in het kader van een bouwcampagne, waarbij de 
zone tussen de binnenstad en het begijnhof werd ontgonnen door de stedelij ke burgerij. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde van het monument: 
Bakstenen dubbelhuis van drie traveeën en drie bouwlagen in neotraditionele stijl met een 
lagere achterbouw en ruime tuin. 
De centrale travee omvat de rechthoekig omlijste voordeur met een bovenlicht in de vorm van 
twee gekoppelde rondboogramen, het geheel bekroond met een smeedijzeren balkon, gestut 
door twee grote kalkstenen consoles. 
De twee rechtse traveeën zijn opgevat als een licht geaccentueerde risaliet, die een weinig 
hoger is dan de linkse travee en bekroond wordt door een tuitgevel met aanzetstukken en 
toppilaster, waarboven een smeedijzeren windwijzer. 
De zijgevels van hoofd- en achterbouw zijn grotendeels blinde lijstgevels. 
Intern heeft het pand een klassieke 19de-eeuwse indeling, met een centrale vestibule met 
staatsietrap en aan weerszijden belendende ruimten, links een suite van twee à drie 
pronkvertrekken, rechts individuele kamers. 

Historische waarde van het stadsgezicht: 
De tuin maakt integraal deel uit van het pand, als typisch 19de -eeuws ensemble lil een 
voorheen grotendeels onbebouwde zone van de stad. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 3 -05- 2002 
Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 

Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


